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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá studiem tvarovatelnosti a predikce mechanických vlastností

výztuží při zpracování kompozitních materiálů, které byly dodané společností Toray

Advanced Composites.

V teoretické části je popsána podstata kompozitů. Dále je vysvětlena problematika

tvarovatelnosti a deformovatelnosti prepregů vyztužených vlákny a podpůrné programy,

které se zabývají predikcí těchto jevů.

Praktická část je zaměřena na simulaci procesu tváření dvou typů skelných a dvou typů

uhlíkových prepregů pomocí programu Aniform Prepost a zkoumání jejich vlastností. Druhá

část spočívá v měření multiaxiálního skelného vlákna pomocí metody digitální korelace

obrazu. V závěru byly výsledky zhodnoceny a prodiskutovány.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the study of formability and prediction of mechanical

properties of reinforcements in the processing of composite materials, which were supplied

by Toray Advanced Composites.

The theoretical part describes the essence of composites. Furthermore, the issue of

drapability and deformability of fiber-reinforced prepregs and support programs that deal

with the prediction of these phenomena are explained.

The practical part is focused on the creation of a simulation of the forming process of two

types of glass and two types of carbon prepregs using the Aniform Prepost program and the

investigation of their properties. The second part consists of measuring a multiaxial glass

fiber using the method of digital image correlation. In conclusion, the results were evaluated

and discussed.
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ÚVOD

Kompozit je pevná látka, která je složena nejméně ze dvou fází, které mohou být umělé i

přírodní. Každá z nich zastává jinou specifickou funkci a má jiné fyzikální, mechanické a

chemické vlastnosti. Obvykle je jedna fáze kompozitu spojitá, tzv. matrice a druhá fáze je

nespojitá, tzv. výztuž. V porovnání s matricí má výztuž obvykle výrazně lepší mechanické

vlastnosti (modul pružnosti, pevnost, tvrdost). Hlavním cílem výztuží je tedy zlepšení

mechanických vlastností. [1], [2]

Jedním z charakteristických rysů dnešní doby je stále širší okruh využití kompozitních

materiálů. Má celou řadu předností oproti běžně používaným konstrukčním materiálům –

nízká hustota, větší měrná pevnost, lomová houževnatost, odolnost vůči chemickým a

povětrnostním vlivům, lepší tepelné, elektroizolační vlastnosti a snazší technologie výroby.

Díky těmto vlastnostem se použití kompozitu rozšířilo do odvětví, jako je automobilový

průmysl, letectví, stavební konstrukce, elektronika a astronautika. [3], [4]

Automobilový průmysl potřebuje produkovat plastové produkty s vysokou rozměrovou

přesností a sníženou hmotností, proto se uchyluje k méně konvenčním výrobním procesům

a zkoušením kompozitu namísto tradičních materiálů. Kompozit se využívá pro výrobu

listových pružin namísto obvyklých ocelových, které jsou integrovány v osobních

automobilech. Ve výkonných vozidlech je materiál střechy nahrazován kompozitem

s přírodními vlákny, které působí jako termální bariéra. Využití v automobilovém průmyslu

se velmi rozšiřuje, některé aplikace kompozitu jsou vyobrazeny na obr. 1. [5], [6]

Obr. 1 Příklady výrobků z kompozitu [7], [8]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozitní materiály jsou složeny ze dvou nebo více chemicky odlišných složek (fází).

Tvrdší, tužší a pevnější nespojitá složka se nazývá výztuž, spojitá a obvykle poddajnější

složka, která zastává funkci pojiva výztuže, se nazývá matrice. Vhodnou kombinací těchto

dvou složek za pomoci vhodných výrobních technologií je možné vytvořit nehomogenní,

anizotropní materiálovou strukturu, která odpovídá deformačním a pevnostním požadavkům

na příslušné těleso. Oproti kovovým materiálům lze zvýšit měrnou pevnost, lomovou

houževnatost, odolnost proti korozi a tuhost. Je možné také upravit tepelnou a elektrickou

vodivost nebo redukovat hmotnost. Nevýhodu kompozitních materiálů je většinou

komplikovanější výrobní technologie, vyšší cena, menší odolnost vůči vysokým teplotám,

přítomnost zbytkových napětí z procesu výrobní technologie a jiné nevýhody. [2] [9]

Pro kompozitní materiály je charakteristický tzv. synergismus, což znamená, že vlastnosti

kompozitu jsou lepší, než by odpovídalo pouhému poměrnému sečtení vlastností

jednotlivých složek (obr. 2). Existence synergismu je velmi důležitá, protože vede k

získávání materiálu kvalitativně zcela nových vlastností. Příkladem synergického chování je

kompozit z keramické matrice (Al2O3) vyztužené keramickými vlákny (SiC). Obě složky

jsou samostatně velmi křehké, výsledný kompozit ale disponuje určitou mírou odolnosti

proti náhlému křehkému porušení. Uvedené chování je zapříčiněno tím, že šířící se lomová

trhlina je na rozhraní fází brzděna. Kvalita rozhraní mezi fázemi má tedy velký dopad na

vlastnosti výsledného kompozitu. [2], [3], [4]

1.1 Vyztužující vlákna

Materiály ve formě vláken se jako konstrukční prvek používají velmi zřídka. Zajímavými se

stávají až v kompaktní formě, jak je tomu právě v kompozitních materiálech. Vlákny

Obr. 2 Synergické chování složek kompozitu [3]
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vyztužené plasty jsou složeny z vláken s velkou měrnou pevností a z úložného materiálu –

matrice. [13]

1.1.1 Skleněná vlákna

Skelná vlákna (glass fiber) se vyrábějí z tavenin v různých složeních změnou poměru

surovin jako jsou písek a oxid křemičitý, jíl a oxid hlinitý, kalcit a oxid vápenatý nebo

kolemanit a oxid boritý (obr. 3). Proto různé typy skleněných vláken mají různé vlastnosti,

například odolnost vůči chemikáliím nebo dobré mechanické vlastnosti. Záleží na množství

křemíku a ostatních příměsí. Skleněná vlákna se dělí na základě kompozitu, ve kterém jsou

použity. [10]

Skleněná vlákna jsou tvořena vysoce kvalitními vlákny, kde je základním materiálem

křemík. Ve vysokopevnostních skleněných vláknech je přítomen hlinitokřemičitan, jehož

délka je 5–24 μm. [11], [12], [13]

Křemík

Sodík

Kyslík

Chemické vazby

Obr. 3 Schématický diagram struktury skla [11]
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Skleněné vlákno se vyskytuje v různých tvarech a formách jako jsou souvislá vlákna,

rovingy, střižová nebo nasekaná vlákna. Pro míchání s pryskyřicí je obvyklé použití

souvislých nebo nasekaných vláken (obr. 4). Jejich průměr je obvykle 3,8 – 20 µm. [10],

[12]

1.1.2 Aramidová vlákna

Aramidová vlákna (obr. 5) (aramid fiber) jsou vlákna na bázi lineárních organických

polymerů, jejichž kovalentní vazby jsou orientovány podle osy vlákna. Předností těchto

vláken je vysoká pevnost, pružnost a odolnost proti abrazi. Vlákna degradují při teplotě

kolem 500 °C, což je zapříčiněno vysokou žáruvzdorností a nízkou hořlavostí. [13]

Nízká vodivost z nich dělá vynikající izolanty. I přes dobrou odolnost proti většině

organických rozpouštědel jsou aramidová vlákna citlivá na sůl, chlor a některé látky na bázi

kyselin. Po vystavení ultrafialovému záření degradují. Další mechanické a fyzikální

vlastnosti jsou zobrazeny v tabulce 1. [13], [14], [16]

Obr. 4 a) Souvislá skleněná vlákna b) nasekaná skleněná vlákna [13]

a) b)

Obr. 5 Struktura aromatického polyamidu [13]
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 Tabulka 1 – Mechanické a fyzikální vlastnosti aramidových vláken [13]

Aramidová vlákna (obr. 6) se používají pro velmi náročné aplikace, jako jsou balistické

ochranné prvky, žáruvzdorné rukavice nebo hasičské uniformy. Kevlar se používá jako

výztuž pro pneumatiky. Vlákna mohou figurovat jako náhrada za azbest v obložení

brzdového systému. Poměr vysoké pevnosti a nízké hmotnosti je žádoucí jako výztuž

v kompozitech. Ohybová tolerance vyniká především u křídel letadel. Koroze je velký

problém u podmořských potrubních systémů ropných společností, z tohoto důvodu byly

vyvinuty plastové trubky. Ve sportovním odvětví je vlákno používáno k výrobě tětivy luku,


[…]


Tabulka 11 – Změny natočení v sekcích A–B

Sekce A–B

AP1 AP2 AP3 AP4

Změna úhlu [°] 5,0362 4,1221 5,2916 4,4609

K přetrhnutí došlo bezprostředně po tom, co testovací síla přesáhla hranici 4550 N.

Na obrázku číslo 85 lze vidět sekci vzorku, kde vlákna již neodrážela světlo a zčernaly. Tento

jev je ukázkou přetrhnutí zkoušeného materiálu.

Sekce A

AP1 AP2 AP3 AP4

Změna délky [mm] 0,4768 -1,0241 0,297 -0,8397

Sekce B

AP1 AP2 AP3 AP4

Změna délky [mm] -0,3282 0,2124 -0,5322 0,1623
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Obr. 85 Přetrhnutí svazku vláken
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo prozkoumat tvarovatelnost a deformovatelnost prepregů a tkanin. Za

pomocí programu Aniform Virtual Simulation bylo provedeno dvanáct typů simulací tváření

prepregů, a to simulace změny tloušťky, zatížení vláken, hloubky průniku, přemístění

materiálu a změny orientace vlákna v ose y. Byly testovány dva typy skelných prepregů (8H

satén a 4H satén) a dva typy uhlíkových prepregů (5H satén a plátnová vazba). Simulace

procesu tváření byla nejdříve provedena s jednou, následně s dvěmi a poté se čtyřmi

vrstvami. Natočení bylo zvoleno u jedné vrstvy 0°, u dvou vrstev 0° a 90° a u čtyř vrstev 0°,

45°, - 45° a 0°. Materiál byl dodán společností Toray Advanced Composites. Byly následně

vyhodnoceny změny vlastností tloušťky, zatížení vláken, hloubky průniku, přemístění

materiálu a změna směru vláken v ose y. V druhé části bylo provedeno měření

prodloužení/zkrácení a natočení vláken zvolené multiaxiální tkaniny pomocí metody

digitální korelace obrazu.

Simulací změny tloušťky při procesu tváření bylo zjištěno, že nejmenší změnu tloušťky

vykazoval uhlíkový prepreg s plátnovou vazbou.

V případě simulace zatížení vláken došlo u všech typů prepregů k přibližně stejné velikosti

zatížení. Za kritická místa jsou považována zaoblení po obvodu a výběžky po stranách

výrobku.

Ze simulací vyplynulo, že hloubka průniku vrchní formy záleží na počtu vrstev prepregu. U

skelných prepregů polotovar po procesu nedoléhal v zaobleních po obvodu. U uhlíkových

prepregů docházelo ke stejnému jevu, stupeň nedoléhání je ale nižší. Optimalizací vnitřního

zaoblení a zaoblení na vrchní části formy je možné snížit odpor materiálu proti síle, kterou

působí právě vrchní část formy.

Ze zhotovených simulací celkového přemístění materiálu lze vyčíst, že nejvyšší stupeň byl

zaznamenán na dně výrobku. V případě čtyř vrstev byl tento rozdíl největší. Nejvyšší stupeň

přemístění byl u uhlíkových prepregů všech možných počtů vrstev.

Kritická místa v případě simulací změny směru vláken v ose y byla u vnějšího zaoblení

výrobku a u výběžků po stranách. U jedné vrstvy nebyl rozdíl znatelný. V případě natočení

vláken 45°, -45° a 90° bylo přemístění markantně větší a bylo rozmístěno po celé délce

vnitřního zaoblení.
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Pomocí simulací lze predikovat a identifikovat defekty ještě před samotným procesem

tváření. Může být odhadnuta tvarovatelnost a deformovatelnosti výrobku, což vyústí

k vhodné optimalizace procesu a volbě materiálu. Pomocí vyhotovení simulací je možné

snížit celkovou zmetkovitost.

Z měření pomocí digitální korelace obrazu vyplynulo, že se vlákna ve směru natahovací síly

natáhla až o 0,5 mm, zatímco u vláken kolmých na směr působení síly bylo zaznamenáno

zkrácení až o 1 mm. Změna natočení vláken byla téměř stejná, v intervalu od 4° až do 5°.

Do budoucna by bylo vhodné provést podrobnější analýzu více typů prepregů s různými

natočeními a větším počtem vrstev. Pomocí DIC by bylo možné naměřit mechanické

vlastnosti více typů tkanin a vzájemně je porovnat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

8H – 8 Harness

A – Tažnost [%]

Al2O3 – Keramická matrice

AP1 – A – Levá (svislá) strana velkého čtverce

AP1 – B – Spodní (vodorovná) strana velkého čtverce

AP2 – A – Horní (vodorovná) strana velkého čtverce

AP2 – B – Pravá (svislá) strana velkého čtverce

AP3– A – Levá (svislá) strana malého čtverce

AP3 – B – Spodní (vodorovná) strana malého čtverce

AP4 – A – Horní (vodorovná) strana malého čtverce

AP4 – B – Pravá (svislá) strana malého čtverce

CF – Carbon fiber (uhlíkové vlákno)

DIC – Digital image correlation (digitální korelace obrazu)

E – Youngův model pružnosti v tahu [MPa]

Hm. % - Hmotnostní procento [%]

Nkk – Normalizovaná křížová korelace

PA12 – Nylon 12

PA6 – Nylon 6

PBT – Polybutylen tereftalát

PEEK – polyéteréterketon

PEI – Polyethylenimin

PEKK – Polyetherketoneketon

PP – Polypropylen

PPS – Polyfenylensulfid

Rm – Mez pevnosti v tahu [MPa]
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SiC – Keramické vlákno

t – čas [s]

Tg – Teplota skelného přechodu [°C]

Tm – Teplota tání [°C]

η – Viskozita [Pa ·s]

ρ – Hustota [kg.m-3]
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