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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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Komentáře k diplomové práci:
Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia diplomovej práce, pri ktorej diplomant preukázal
schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele diplomovej práce, odporúčam diplomovú
prácu k obhajobe. Diplomant bol aktívny, pracoval s cudzojazyčnou literatúrou a bol samostatný.
Oceňujem množstvo nových poznatkov pre oblasť simulácie deformovateľnosti výstužných
systémov. DP je na vysokej odbornej úrovni a prináša poznatky pre pomerne zaujímavú oblasť,
akou je simulácia deformovateľnosti a tvarovateľnosti tkanín pri procesoch výroby kompozitných
materiálov v komerčnom programe AniForm: Composite Forming Simulations.
Diplomová práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu diplomovej práce v systéme
Theses.cz., s výsledkom ,Práca nie je plagiát. (0%) Diplomová práca je pôvodná.
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